
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

ORIGINALE
Determinazione dirigenziale
Del 30/04/2021 N. 722

Responsabile del procedimento: ZAMPAGLIONE TIZIANO

Oggetto: Costituzione di un elenco di operatori economici da invitare alle procedure di
affidamento diretto e alle procedure negoziate sottosoglia comunitaria, ex art. 36,
comma 2 del D.lgs. n. 50/16, nel Settore dei Lavori Pubblici. Approvazione dell’Avviso
da pubblicare sul profilo committente.

Premesso che:
 con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.48

del 10/9/2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2020 - 2022 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i)”;

 con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.49
del 10/9/2020 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ai sensi
dell’art. 151 del D.lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

 con delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-08-2020 è stato approvato il nuovo assetto
organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle
macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

 con Decreto del Sindaco n. 60 del 25/11/2020 è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi
la dirigenza del Settore V “Opere Pubbliche e Manutenzioni”;

Considerato che:
 l’art. 36, comma 7 del D.lgs. 50/2016, per quanto riguarda le procedure d’appalto di lavori

pubblici sotto soglia comunitaria, rinviando all’art. 216, comma 9 del medesimo decreto,
dispone che: “Fino all'adozione delle linee guida previste dall'articolo 36, comma 7,
l'individuazione degli operatori economici avviene mediante selezione dai vigenti elenchi di
operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, se compatibili con il presente codice”;

 ai sensi della Linee Guida n. 4 (di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici), la stazione appaltante può individuare gli operatori economici da
invitare, selezionandoli da elenchi appositamente costituiti, secondo le modalità previste, ai
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del Codice dei contratti pubblici, tenendo
presente i principi sotto indicati:
1. gli elenchi sono costituiti a seguito di avviso pubblico, nel quale è rappresentata la

volontà della stazione appaltante di realizzare un elenco di soggetti da cui possono
essere tratti i nomi degli operatori da invitare. L’avviso di costituzione di un elenco di
operatori economici è reso conoscibile mediante pubblicazione sul profilo del
committente nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e
contratti” e sulla piattaforma telematica Tuttogare di Asmel del Comune di Crotone. Il
predetto avviso indica i requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei
contratti pubblici che gli operatori economici devono possedere, la modalità di selezione



Pag. 2 di 6

degli operatori economici da invitare, le fasce di importo in cui l’amministrazione
intende suddividere l’elenco e gli eventuali requisiti minimi richiesti per l’iscrizione,
parametrati in ragione di ciascuna fascia di importo;

2. l’operatore economico può richiedere l’iscrizione limitata ad una o più fasce di importo.
La dichiarazione del possesso dei requisiti può essere facilitata tramite la predisposizione
di formulari standard da parte dell’amministrazione allegati all’avviso pubblico,
eventualmente facendo ricorso al DGUE. L’iscrizione degli operatori economici
interessati provvisti dei requisiti richiesti è consentita senza limitazioni temporali.
L’operatore economico attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione
sostitutiva in conformità alle previsioni del testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, di cui al Decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. L’operatore economico è tenuto a
informare tempestivamente la stazione appaltante rispetto alle eventuali variazioni
intervenute nel possesso dei requisiti secondo le modalità fissate dalla stessa;

3. la stazione appaltante procede alla valutazione delle istanze di iscrizione nel termine di
trenta giorni dalla ricezione dell’istanza, fatta salva la previsione di un maggiore termine,
non superiore a novanta giorni, in funzione della numerosità delle istanze pervenute;

4. la stazione appaltante prevede le modalità di revisione dell’elenco, con cadenza
prefissata – semestrale – o al verificarsi di determinati eventi, così da disciplinarne
compiutamente modi e tempi di variazione (i.e. cancellazione degli operatori che
abbiano perduto i requisiti richiesti o loro collocazione in diverse sezioni dell’elenco). La
trasmissione della richiesta di conferma dell’iscrizione e dei requisiti può avvenire via PEC
e, a sua volta, l’operatore economico può darvi riscontro tramite PEC. La stazione
appaltante esclude, altresì, dagli elenchi gli operatori economici che secondo motivata
valutazione della stessa stazione appaltante, hanno commesso grave negligenza o
malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla stessa o che hanno commesso
un errore grave nell’esercizio della loro attività professionale. Possono essere del pari
esclusi quegli operatori economici che non presentano offerte a seguito di tre inviti nel
biennio;

5. gli elenchi, non appena costituiti, sono pubblicati sul sito web della stazione appaltante.
Gli elenchi di operatori economici vigenti possono continuare ad essere utilizzati dalle
stazioni appaltanti, purché compatibili con il Codice dei contratti pubblici e con le
presenti linee guida, provvedendo nel caso alle opportune revisioni;

Preso atto che:
 legge n. 120/2020 ha innalzato provvisoriamente fino al 31/12/2020 la possibilità di

realizzare gli affidamenti diretti fino ad un importo inferiore a 150.000,00 euro;
 l’Amministrazione intende dare attuazione alla sopra citata disposizione,

procedendo alla costituzione di un elenco di operatori economici per lo svolgimento
di procedure negoziate sottosoglia comunitaria e per gli affidamenti diretti;

 tale elenco, una volta formato, sarà utilizzato per tutti i casi in cui la normativa
consente di ricorrere alle procedure negoziate e agli affidamenti diretti per lavori
pubblici e nei limiti di importo previsti;

Valutato che:
 per la costituzione dell’Albo delle imprese di fiducia, la Stazione appaltante si avvarrà

della piattaforma telematica tutto gare di ASMEL, disponibile all’



Pag. 3 di 6

all’https://piattaforma.asmel.eu/albo_fornitori/partecipanti, ex art. 58 del d.lgs. n.
50/2016;

 gli operatori economici interessati per presentare l’istanza di iscrizione all’Albo
dovranno preventivamente registrarsi sulla piattaforma telematica secondo le
indicazioni ivi indicate (v. il regolamento tecnico della piattaforma Tuttogare
pubblicato sul sito);

Ritenuto opportuno dover precisare nel citato Avviso:
1. le modalità di selezione degli operatori economici da invitare;
2. i requisiti generali di moralità desumibili dall’art. 80 del Codice;
3. le fasce di importo in cui l’amministrazione intende suddividere l’elenco;
4. gli eventuali requisiti minimi, richiesti per l’iscrizione, parametrati in ragione della fascia di

importo;
5. il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti;
6. le variazioni e le cancellazioni degli operatori economici;

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere alla pubblicazione di un avviso sul profilo
committente che renda noto l’intento della scrivente Amministrazione di attivare il suddetto
elenco;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.lgs. 267/2000;
Visti gli articoli 36 e 216 del D.lgs. 50/2016;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Vista la Legge n. 120/2020;

DETERMINA
1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di costituire, per le ragioni sopra esposte, un elenco di operatori economici per le procedure

relative agli affidamenti diretti e per lo svolgimento di procedure negoziate sottosoglia
comunitaria, nel settore dei lavori pubblici; gli operatori iscritti all’Elenco da invitare per
assicurare la rotazione sono scelti dal Responsabile Unico del Procedimento mediante
individuazione automatica ovvero mediante individuazione casuale attraverso la piattaforma
digitale, tenendo conto della professionalità e dell'effettiva disponibilità ad effettuare i
lavori nei tempi richiesti;

3. di adottare lo schema di avviso allegato, costituente parte integrate del presente
provvedimento, ai fini della costituzione dell’elenco degli operatori economici da invitare
alle procedure semplificate dei lavori pubblici;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, né minori entrate a carico
del bilancio del Comune di Crotone;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

6. di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art.
29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti;



Pag. 4 di 6

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento è l’ing. Salvatore Gangemi;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo, ai fini della generale
conoscenza.

Crotone, lì 30/04/2021

Il Dirigente
Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
Ing. Salvatore Gangemi



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 30/04/2021 registrata al n° 4018 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 30/04/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
NICOLETTA ANTONIO


